
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 31 del 15 settembre 2008 
U.O. “Pianificazione territoriale” 
 
OGGETTO: Recupero sentieristica e manufatti storici nella Lunigiana Apuana. 
Definizione delle spese complessive e affidamento di opere e forniture conclusive. 

 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
 

Il Responsabile della U.O. Pianificazione territoriale 
 
 

Visto il programma triennale delle opere pubbliche 2004 
- 2006 e l’Elenco annuale 2004 di cui il Parco è soggetto 
attuatore, approvato con delibera di Consiglio direttivo n. 
13 del 20.07.2004; 
 
Considerato che i documenti programmatori di cui sopra 
prevedono, tra i diversi interventi, la realizzazione delle 
opere di Recupero della sentieristica e dei manufatti 
storici in Lunigiana – II lotto; 
 
Visto il documento preliminare alla progettazione dei 
lavori suddetti, ed il relativo quadro economico, in cui è 
previsto un impegno complessivo di spesa pari a euro 
154.936,45; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 18 del 23 
marzo 2005 con cui viene impegnata la cifra complessiva 
di � 154.936,45 per la realizzazione delle opere di 
Recupero della sentieristica e dei manufatti storici in 
Lunigiana – II lotto; 
 
Considerato che il presente progetto rientra nel più 
generale intervento che comprende anche il progetto di 
Recupero della sentieristica e dei manufatti storici in 
Lunigiana – I lotto e che tale progetto ha comportato 
economie di spesa pari a � 11.679,32; 
 
Preso atto che l’ammontare complessivo a disposizione 
del progetto di Recupero della sentieristica e dei 
manufatti storici in Lunigiana – II lotto, originariamente 
di � 154.936,45, una volta incrementato delle economie 
di � 11.679,32, risulta essere di � 166.615,77; 
 
 

 



il Direttore 
 dott. Antonio Bartelletti 

 

Richiamato il progetto per i lavori in oggetto, redatto dalla U.O.C. Pianificazione territoriale, ed 
approvato con propria determinazione dirigenziale n. 46 del 15 dicembre 2006, che prevede una 
spesa complessiva di � 166.615,77; 
 
Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 17 del 20 agosto 2007 con cui si  affida alla 
ditta LA MONTANA SOC. COOP, con sede a Gallicano (Lucca), l’appalto delle opere di Recupero 
della sentieristica e dei manufatti storici in Lunigiana – II lotto, per un importo lavori di � 
118.534,00, di cui � 4.000,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA nella misura di legge; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 16 del 19 maggio 2008 con cui viene approvata la 
perizia suppletiva e di variante; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 28 del 1 settembre 2008 con cui viene approvato lo 
stato finale dei lavori che ammonta a complessivi � 128.590,25; 
 
Visto il quadro economico riepilogativo delle spese conclusive, articolato come segue: 
 
Totale importo lavori OG13 � 80.000,00 
Totale importo lavori OG 2  48.590,25 
TOTALE IMPORTO LAVORI � 128.590,25 
 
Somme per IVA (10% importo restauro manufatti) � 4.859,02 
Somme per IVA (20% importo riattamento sentieristica) � 16.000,00 
Somme per progettazione interna (2% importo lavori) � 2.600,00 
Somme per consulenze e collaborazioni � 6.200,00 
Somme per stampa libro “leggende delle Alpi Apuane” � 4.400,00 
Somme per progetto grafico e impaginazione della cartellonistica � 1.797,12 
Somme per stampa della cartellonistica � 624,00 
Somme per stampa CD “leggende delle Alpi Apuane” � 1.765,43 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE � 38.245,57 

 
TOTALE IMPEGNO DI SPESA � 166.615,77 
 
Tenuto conto che in fase di ultimazione dell’intervento è necessario utilizzare somme residue per 
consulenze grafiche, per la fornitura di cartellonistica illustrativa nonché per la fornitura di un CD 
musicale dal contenuto “Leggende delle Alpi Apuane”; 
 

DETERMINA 
 
di affidare ad Artur Dudka, grafico, con sede in via Castrovillari 7, 20125 Milano, P.I. 
03978750960, C.F. DDKRTR69H182127J, il progetto grafico e l’impaginazione di circa 9 
cartelloni illustrativi, delle dimensioni indicative di cm 60 x 90, per l’onorario forfetario di � 
1.440,00 che maggiorato della quota del 4% di oneri previdenziali e della quota del 20% di IVA, 
pari a � 1.797,12; 
 
di affidare alla ditta PRINT HOUSE con sede a Pietrasanta (LU) Viale Marconi n. 80, la stampa di 
n. 8 cartelli illustrativi in quadricromia su supporto in alluminio, delle dimensioni di cm 90 x 60, 
per una somma pari a � 520,00 che incrementata della quota dell’ IVA al 20%, ammonta 
complessivamente a � 624,00; 



 

il Direttore 
 dott. Antonio Bartelletti 

 
 
di affidare alla ditta KINZICA OPTICAL MEDIA, con sede a Ospedaletto, Pisa, la fornitura di n. 
1.700 copie di CD musicali confezionati in busta di plastica e di n. 700 copie di CD musicali 
confezionati in scatola rigida, dal contenuto “Leggende delle Alpi Apuane”, per una somma pari a � 
1.471,19 che incrementata della quota dell’ IVA al 20%, ammonta complessivamente a � 1.765,43; 
 

Il Responsabile U.O. Pianificazione territoriale 
dott. arch. Raffaello Puccini 

 
 


